
Naciones U nidas PRIMERA COMISION, 1390a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Martes 30 de naviembre de 1965, 
a las 15.20 haras 

SUMARIO 

Tema 29 del pragrama: 
Cuesti6n de la reuni6n de una canferencia 

para firmar un canvenia sabre la prahibi
ci6n del usa de las armas nucleares y ter
manucleares: infarmes de la Canferencia 
del Camite de Desarme de Dieciacha Na-
cianes ......... . 

Tema 105 del pragrama: 
Declaraci6n sabre la desnuclearizaci6n de 

Africa (cantinuaci6n) 
Debate general (cantinuaci6n) . ........ . 

Pagina 

219 

219 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrla). 

TEMA 29 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n de Ia reunion de una conferencia para fir
mar un convenio sobre Ia prohibici6n del uso de 
las armas nucleares y termonucleares: informes 
de Ia Conferencia del Comite de Desarme de Die
ciocho Naciones (A/5731-DC/209, A/5986-DC/227) 

1. El PRESIDENTE invita ala Comision a examinar 
la prapuesta hecha por el representante de Etiopfa 
(1388a. sesion, parr. 11) de que el tema 29 del pro
grama, relativo a la cuestion de la reunion de una 
conferencia para firmar un convenio sobre la prohi
bicion del uso de las armas nucleares y termonu
cleares, se rem ita a la Conferencia del Co mite de 
Desarme de Dieciocho Naciones y que la Asamblea 
General lo estudie en su vigesimo primer peri'odo 
de sesiones. El representante de Etiopfa ha sefialado 
que, en su actual perfodo de sesiones, la Primera 
Comision no podra dedicar suficiente tiempo a la 
cuesti6n. 

2. El Sr. SADI (Jordania) piensa que tal vez no deba 
posponerse un tAma tan importante. La Comision po
drfa dedicar por la menos dos o tres sesiones a la 
cuesti6n. 

3. El Sr. GEBRE-EGZY (Etiopfa) sefiala que elfondo 
de la cuestion ya fue decidido por la Asamblea Gene
ral en su resolucion 1653 (XVI), que incluye una de
claraci6n sobre la prohibicion del uso de las armas 
nucleares y termonucleares; lo que muchas delega
ciones han estado tratando de lograr es una confe
rencia internacional que incorporase esa prohibicion 
en un convenio internacional. Sin embargo, como 
quiera que la Asamblea acaba de decidir la convoca
cion de una conferencia mundial de desarme, serfa 
diffcil insistir en que se celebrase otra conferencia 
mas. Las delegaciones que deseen hacer declaracio
nes sobre el fondo de la cuestion podran hacerlo 

NUEVA YORK 

cuando la Comisi6n examine el tema 28 del programa 
(Cuestion del desarme general y completo: informes 
de la Conferencia del Comite de Desarme de Diecio
cho Naciones). 

4. El PRESIDENTE sugiere que la Comisi6n adopte 
el procedimiento propuesto y que la Presidencia en
vie una carta al Presidente de la Asamblea General 
informlindole que la Comisi6n ha decidido recomen
dar a la Asamblea General que remita el tema a la 
Conferencia del Comite de Desarme de Dieciocho 
Naciones para que lo siga estudiando y que su exa
men en la Asamblea se aplace hasta el vigesimo 
primer perfodo de sesiones!J. 

A sf queda acordada. 

TEMA 105 DEL PROGRAMA 

Declaraci6n sobre Ia desnuc:learizaci6n de Africa 
(continuaci6n) (A/5975; A/C.l/L.346) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

5. El Sr. SHALLOUF (Libia) dice que la cuesti6n 
que se debate ha atrafdo desde hace algU.n tiempo el 
serio interes de todos los di.rigentes africanos. En 
septiembre de 1957, la desnuclearizacion de Africa 
se debatio en una reunion celebrada en Londres para 
preparar la Primera Conferencia de Estados Afri
canos Independientes que habrfa de celebrarse en 
Accra en 1958. En 1960, Francia hizo estallar su 
primera bomba atomica en Argelia. Los jefes de las 
misiones diplomaticas africanas en Francia expre
saron su disgusto por este aeto llevado a cabo en el 
continente africano contra la voluntad de sus pueblos, 
y despues de varias reuniones celebradas en Paris 
a las que concurrieron representantes de los pafses 
africanos que mantenfan relaciones diplomaticas con 
Francia, se entrego al Ministro de Relaciones Exte
riores de Francia una nota colectiva de protesta. La 
Asamblea General, en su resolucion 1652 (XVI), la 
Asamblea de Jefes de Estaclo y de Gobierno de la 
Organizacion de la Unidad Africana, en su primer 
perfodo de sesiones, celebraclo en julio de 1964, y la 
Segunda Conferencia de Jefes de Estado o de Gobier
no de los Pafses no Alineados, celebrada en octubre 
de 1964, se pronunciaron ulte:riormente con respecto 
a esta cuestion. 

6. La aprobacion del proyecto de resolucion (A/C.1/ 
L.346), del que Libia es uno de los autores, estimu
larfa la idea de las declaraciones unilaterales de no 
adquisicion de armas nucleares propuestas por Ita
lial .. < Ambas medidas constituirfan importantes pro-

219 

11 Distribuida ulteriormente como documento A/6125. 
Y Vease Aetas Oficiales de Ia Comis1on de Desarme, Suplemento de 

enero a diciembre de 1965, documento DC/227, anexo 1, secc. D. 

A/C.1/SR.1390 



220 Asamblea General - Vigl3simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

-gresos hacia el objetivo final del desarme general y 
completo bajo un control efeetivo. 

7. El Sr. WELLS (Jamaica) dice que su delegacion 
apoyara el proyecto de resolucion sobre la desnu
clearizaci6n de Africa, que constituira una medida 
importante tendiente a la desnuclearizaci6n de todo 
el planeta. Si las propuestas para la desnucleariza
cion de Africa y de America Latina tuvieran exito, 
se habrfa declarado libre de armas nucleares y de 
los terribles pelibros que estas plantean a una parte 
considerable del mundo. La eventual desnucleariza
ci6n de todo el mundo, fuera del territorio mismo 
de las Potencias nucleares, objetivo que estas pro
puestas ayudarfan a procu:rar, podrfa servir para 
convencer a estas Potencias del aborrecimiento y el 
temor que despiertan las arrnas nucleares. 

8. El proyecto de resoluci6n es tambien oportuno 
porque enfoca el problema de la proliferaci6n de ar
mas nucleares desde un nuevo punto de vista. Es im
portante estudiar todos los medias de aislar y res
tringir el uso y el despliegue de las armas nucleares; 
si se encara la amenaza nuclear desde varios puntas 
de vista, podra llegar el dfa en que se puedan des
truir las armas nucleares existentes y sus vehiculos 
de lanzamiento. Es muy ap:ropiado que las zonas del 
mundo en que la principal preocupaci6n de los go
biernos consiste en elevar el nivel de vida de sus 
pueblos queden en libertad para concentrarse en esa 
enorme tarea y no tengan que dedicar sus energfas 
y sus escasos recursos a enfrentar la amenaza nu
clear. Por ultimo, la desnuclearizacion de Africa 
permitirfa a los gobiernos de ese continente conti
nuar desempefiando un papel constructivo e indepen
diente en los asuntos mundiales, dado que se les 
ahorraria la necesidad de buscar refugio bajo la pro
tecci6n nuclear de cualquier Estado y asumir las 
obligaciones consiguientes. 

9. El Sr. TSARAPKIN (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) dice que su Gobierno ha abogado 
permanenternente por el establecimiento de zonas 
desnuclearizadas en distintas partes del mundo, como 
una forma efectiva de limita:r las zonas enque pueden 
acumularse y utilizarse las armas nucleares, redu
ciendo con ello la amenaza de una guerra nuclear y 
limitando el alcance de la earrera de armamentos. 
El Gobierno sovietico ha apoyado propuestas para 
crear zonas desnuclearizadas en Europa central, 
Europa septentrional, los Balcanes, Africa, elOceano 
Indico, el Cercano Oriente y el Oriente Medio; y por 
su parte ha propuesto un acuerdo para hacer de la 
region del Mediterraneo una zona desnuclearizada. 
Piensa que las obligaciones relacionadas con el es
tablecimiento de zonas desnuclearizadas podrfan ser 
asumidas no solo por grupos de Estados que abarcan 
continentes enteros o grandes zonas geograficas, sino 
tambien por grupos mas pequefios y aun por los dis
tintos Estados individualrnente; y esta dispuesto a 
respetar la condici6n de toda zona desnuclearizada 
que pueda establecerse, siempre que las otras Po
tencias nucleares asuman un compromiso similar. 

/ 10. Los Estados Unidos, por otra parte, parecen 
apoyar la desnuclearizacion de zonas que estan esca
samente habitadas o deshabitadas por completo, pero 
se oponen a la desnuclearizacion de zonas densamente 
pobladas. Por ejemplo, han convenido enla desnuclea-

rizaci6n de la Antartida, lo que es por cierto un hecho 
digno de elogio - aunque la Antartida esta habitada 
solo por unas pocas docenas de cientfficos y tecnicos' 
que viven alli por cortos perfodos - y han expresado 
tambH~n cierto entusiasmo por una propuesta de des
nuclearizar la Luna, que esta deshabitada por com
pleto. Pero recientemente se han opuesto resuelta
mente a la idea de desnuclearizar a Africa, adueiendo 
que, a falta de medidas que obliguen a aplicarla, un 
acuerdo para desnuclearizar ese continente quedarfa 
en letra muerta y s6lo darfa a los pueblos africanos 
una ilusion de seguridad; y se han opuesto a(m mas 
obstinadamente a las propuestas de establecer zonas 
desnuclearizadas en Europa central, Europa septen
trional, los Balcanes y la zona del Mediterraneo, que 
estan habitadas por mas de 200 millones de europeos. 
En lugar de eliminar la amenaza nuclear de Europa, 
los Estados Unidos han transformado a esa reg:l6n en 
un polvorin at6mico; el Secretario de Defensa de los 
Estados Unidos ha anunciado recientemente que en la 
actualidad hay mas de 5.000 cargas nucleares de los 
Estados Unidos en Europa, y que pronto habra G.OOO. 
Todas estas cargas nucleares estan claramente des
tinadas a ser utilizadas contra los pueblos europeos 
y los pafses socialistas, aunque no hay ni una sola 
carga nuclear en el continente americana que ame
nace la seguridad de los Estados Unidos. Mientras 
mayor sea la cantidad de bombas nucleares concen
tradas en una zona crftica donde se enfrentan dos 
inmensas agrupaciones militares, mayor sera el pe
ligro de una catastrofe. Un error fatal bastarfa para 
sembrar la muerte entre decenas de millones de eu
ropeos; por lo tanto, es mas esencial que nunca la 
creaci6n de zonas desnuclearizadas en Europa cen
tral, Europa septentrional, los Balcanes y el Medi
terraneo, si se quiere salvar a los pueblos de Europa 
de una catastrofe nuclear. 

11. La Union Sovietica apoyo la resoluci6n 1652 
(XVI) de la Asamblea General, en que se pidio a todos 
los Estados Miembros que respetaran al conti.nente 
africano como zona desnuclearizada. La idea de crear 
una zona desnuclearizada en Africa fue desarrollada 
ulteriormente en la Conferencia en la Cumbre de Es
tados Africanos Independientes, celebrada en Addis 
Abeba en mayo de 1963; y en el primer perfodo de 
sesiones de la Asamblea de Jefes de Estado y de Go
bierno de la Organizacion de la Unidad Africana, ce
lebrada en julio de 1964, se aprobo una declaracion 
en la que se proclamaba a Africa zona desnucl.eari
zada. La Segunda Conferencia de Jefes de Estado o 
de Gobierno de los Pafses no Alineados, celebrada en 
octubre de 1964, afirmo que la dec:laracion relativa a 
la desnuclearizacion de Africa ayudaba a garantizar 
la paz y la seguridad y a disminuir la tirantez inter
nacional; y el hecho de que los Estados afrieanos 
hayan planteado nuevamente la cuestion en el actual 
perfodo de sesiones de la Asamblea General de
muestra que estan verdaderamente ansiosos por 
hacer nuevos progresos hacia la desnuclearizacion 
de Africa. 

12. La Uni6n Sovietica entiende y apoya plenamente 
las legftimas aspiraciones de los pafses africanos; 
toma nota con satisfaccion de las declaraciones he
chas por los representantes de Nigeria, la Repiiblica 
Unida de Tanzania, Ghana y la Republica Arabe Unida; 
y apoya plenamente la posicion de los pafses africa-



1390a. sesion - 30 de noviembre de 1965 221 

nos que han manifestado que su proposito al declarar 
a Africa zona desnuclearizada era sacar al continente 
africano de la esfera de conflicto entre las Potencias 
nucleares. La Union SovH§tica ha insistido siempre en 
que la creacion de zonas desnuclearizadas supone la 
eliminacion de las bases militares extranjeras que 
podrfan utilizarse para almacenar armas nucleares. 
Si se desnuclerizase a Africa, deberfan eliminarse, 
por supuesto, todas las bases militares extranjeras 
en suelo africano; de otro modo, no habrfa certeza 
alguna de que todos los Estados respetasen la condi
cion de la zona desnuclearizada. La delegacion de la 
URSS esta enteramente de acuerdo con los represen
tantes de los pafses africanos que han declarado que 
una decision de la Asamblea General sobre la desnu
clearizacion de Africa debe considerarse como un 
primer paso hacia la solucion del problema basico 
de la prohibicion total de las armas nucleares. Debe 
elaborarse lo mas pronto posible un instrumento ju
rfdico que solemnice la decision de hacer de Africa 
una zona desnuclearizada; el proyecto de resolucion 
que la Primera Comision tiene ante sf constituye in
dudablemente un paso en la debida direccion. 

13. El Sr. SIDI BABA (Marruecos) hace uso de la 
palabra como uno de los copatrocinadores del pro
yecto de resolucion y dice que la propuesta de los 
parses africanos para dar una solucion limitada al 
problema de los ensayos nucleares y de la prolife
racion de las armas nucleares no se basa en motivos 
de interes egofsta o en prejuicios de ninguna clase, 
sino solamente en los principios generales a que se 
ajustan los Estados africanos en el cumplimiento de 
sus obligaciones internacionales. 

14. En 1959, los evidentes preparativos que hacfa 
una de las principales Potencias europeas para llevar 
a cabo ensayos atomicos en suelo africano hicieron 
comprender mas claramente que nunca a los pueblos 
africanos la significacion de los problemas del des
arme en general y la importancia de la creacion de 
zonas desnuclearizadas en todo el mundo, no solo 
como un medio de proteger partes considerables del 
globo de los perniciosos efectos de la carrera de 
armamentos, sino tambiem para facilitar la busqueda 
del modo de lograr un desarme general y completo 
lo mas pronto posible. En ese momento su pafs se
iialo, energica aunque desapasionadamente, los peli
gros que existfan para los pueblos africanos mas 
directamente interesados; y la oposicion a los ensa
yos nucleares es ahora un rasgo permanentP de su 
politic a exterior, que se bas a en los principios del 
derecho internacional y la Carta de las Naciones 
Unidas, y en el des eo de consolidar la paz y la esta
bilidad en todo el mundo. 

15. En el decimosexto perrodo de sesiones de la 
Asamblea General, el interes de los parses africanos 
en la idea de las zonas desnuclearizadas se reflejo en 
la presentacion de un proyecto de resolucion al res
pecto, que fue aprobado luego como resolucion 1652 
(XVI). El debate sobre ese proyecto de resolucion 
demostr6 que habfa una considerable simpatra y com
prensi6n entre las Potencias no nucleares, y tambH~n 
entre algunas de las Potencias nucleares, por el es
fuerzo de los pueblos africanos para transformar a 
su continente en una zona desnuclearizada. 

16. Desde la aprobacion de la resolucion 1652 (XVI), 
la carrera de armamentos se ha intensificado y han 
aumentado los peligros de la proliferacion de las 
armas nucleares; pero al mismo tiempo, como lo 
demuestra el experimento emprendido en este as
pecto por los parses de America Latina, la idea de 
crear zonas desnuclearizadas en distintas partes del 
mundo ha suscitado un creciente interes y una apro
bacion casi unanime. Los Estados africanos indepen
dientes han planteado la cuestion de la desnucleari
zacion de Africa en distintos niveles y en diferentes 
ocasiones. Los Jefes de Estado y de Gobierno de la 
Organizaci6n de la Unidad Africana declararon en su 
primer perrodo ordinaria de sesiones, celebrado en 
julio de 1964, que estaban dispuestos a renunciar a 
la fabricaci6n y al control de las armas nucleares 
mediante un acuerdo internacional concertado bajo 
los auspicios de las Naciones Unidas; y ahora los 
Estados africanos han decidido presentar la cuesti6n 
una vez mas a la Asamblea General, a fin de conso
lidar los esfuerzos que ya han hecho las Naciones 
Unidas. 

17. Como el continente africano esta relativamente 
poco afectado por los problemas de la guerra frfa o 
las delicadas cuestiones de la estrategia y el equili
bria del poder, podrfa ofrecer un excelente campo de 
experimentaci6n para la idea de la desnuclearizaci6n 
y podrra servir de ejemplo para el resto del mundo. 

18. Puede verse, pues, que el proyecto de resoluci6n 
no es la expresion subjetiva de un punto de vista es
pecial, sino un intento bien meditado de iniciar un 
proceso que podrra eliminar la amenaza de la des
truccion nuclear en todo el mundo y para siempre. 
Si este intento tuviera exito, Africa se enorgullecerra 
de haber combinado su antigua y tradicional sabidurra 
con la de otros continentes para realizar el sueiio co
m lin de toda la humanidad. Los Estados africanos han 
declarado, individual y coleetivamente, que estandis
puestos a cooperar sin reservas en esta empresa; y 
el orador espera que otros Estados - particular
mente aquellos a los que la posesi6n de armas nu
cleares, o su capacidad pa~ construirlas, les han 
dado responsabilidades especiales - participen tam
bien constructivamente en los esfuerzos para trans
formar a Africa en un continente desnuclearizado. 

19. El Sr. NJOROGE (Ken:La) dice que la introduc
ci6n de armas nucleares en Africa tendrfa peligrosas 
consecuencias dentro y fuera de ella, particularmente 
si los regrmenes de Sudafrica, Portugal y Rhodesia 
llegan a adquirir la posesi6n de estas armas o a par
ticipar en su control. El Gobierno racista de Sudafri
ca no vacilarra en exterminar a los africanos a fin 
de consolidar su supremacra; con sus yacimientos de 
uranio y su tecnologfa bastante avanzada, Sudafrica 
es una posible Potencia nuclear y, si alguna vez llega 
a tener armas nucleares cabe esperar que se vuelva 
alin mas belicosa y constituya una amenaza mayor de 
lo que es ahora para la paz y la seguridad interna
cionales. Debe sospecharse que Portugal, como otros 
miembros de la OT AN, desea compartir la posesion 
de armas nucleares; el Gobierno de Kenia apoya la 
liberaci6n de Angola y Mozambique de la ocupaci6n 
portuguesa y se opondra a que se las convierta en 
bases nucleares de la OT AN. Si no se atiende al. lla-



222 Asamblea. General - Vig€lsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

mamiento formulado en pro de la desnuclearizaci6n 
de Africa, los propios Estados africanos podrfan ver
se obligados a buscar la posesi6n o la participaci6n 
en la posesi6n de armas nucleares. 

20. Africa ha estado asociada al desarrollo de las 
armas nucleares en lo pasado, aunque sin su consen
timiento. El urania utilizado para producir la pri
mera bomba at6mica de los Estados Unidos procedfa 
de Katanga y, mas recientemente, los ensayos at6-
micos realizados por el Gobierno de Francia en el 
Sahara despertaron la indignaci6n general de todo el 
continente. El orador sugiere que todo pais africano 
que produzca materiales para la producci6n nuclear 
trate de llegar a un acuerdo con el pais comprador 
para que estos materiales no se utilicen en la fabri
caci6n de armas nucleares. 
21. Aunque en el proyecto de resoluci6n se habla del 
continente africano, debe entenderse que la zona des
nuclearizada propuesta incluirfa tambien las islas 
aclyacentes a Africa. El proyecto de resoluci6n se 
ajusta a los deseos previamente expresados de que 
se creen zonas desnucleariz;adas en America Latina, 
Escandinavia, el Mediterraneo y Europa central, y 
con las decisiones adoptadas por la Asamblea Gene
ral y la Primera Comisi6n sobre la no proliferaci6n 
de las armas nucleares, la convocaci6n de una con
ferencia mundial de desarme y la suspension de los 
ensayos nucleares y termonucleares. Es de esperar 
que en una fecha futura se concierte, conel patrocinio 
de las Naciones Unidas, un tratado internacional que 
garantice la seguridad de Africa contra las armas 
nucleares. 
22. El Sr. PANNI (Pakistan) aplaucle la iniciativa de 
los Estados africanos de patrocinar el proyecto de 
resoluci6n sobre la desnuclearizaci6n de Africa, que 
es una consecuencia 16gica de la resoluci6n 1652 
(XVI) de la Asamblea General. Su aprobaci6n consti
tuirfa un avance importante hacia el objetivo de la 
no proliferacion y el clesarme general; ademas, libe
rarfa a las generaciones africanas presentes y futu
ras de los peligros inherentes a los ensayos o la uti
lizaci6n de las armas at6micas y, lo que es mas 
importante, permitirfa a Africa permanecer fuera del 
campo de combate de la poli'tica del poderfo nuclear. 

23. La desnuclearizacion de cualquier region clepen
de de cuatro condiciones esenciales. Los signataries 
del tratado deben comprometerse, enprimertermino, 
a no fabricar, ensayar o utilizar armas nucleares; en 
segundo lugar, a no adquirir el uso, o el control so
bre el uso, de armas nucleares; en tercer termino, a 
no pedir a las Potencias nucleares que les propor
cionen una "sombrilla nuclear" cuando en realidad 
no existe un peligro de ataque nuclear; en cuarto 
lugar, a no utilizar o ponerse en condiciones de uti
lizar para la produccion de armas, la asistencia tec
nica y cientffica proporcionada para el uso de la 
energfa at6mica con fines pacfficos. Si bien las tres 
primeras condiciones estan incorporadas en los pa
rrafos 4, 5 y 6 de la parte dispositiva, el orador no 
esta seguro de que el proyecto de declaraci6n pro
porcione suficientes garantfas contra la posibilidad 
de que la tecnologfa y el equi.po nucleares se desvfen 
de los usos pacfficos a la produccion de armas; sin 
embargo, esta convencido de que estas garantfas 
pueden proporcionarse y se proporcionaran en virtud 
de los parrafos 7 y 9 de la parte dispositiva. 

24. La delegacion del Pakistan apoyara el proyecto 
de declaracion, y espera que el buen ejemplo de la 
desnuclearizaci6n de America Latina y de Afriea sea 
seguido por las naciones de otras regiones del mundo. 

25. El Sr. ROSSIDES (Chipre) dice que su delegaci6n 
apoya plenamente los esfuerzos para hacer de Africa 
una zona desnuclearizada, que representan el primer 
intento de mantener a todo un continente habitado li
bre de las armas nucleares. Por primera vei;, una 
agrupacion regional, la Organizaci6n de la Unidad 
Africana, ha examinado la cuesti6n del clesarme; y la 
convocacion de otra Asamblea de Accra, que fue re
comendada en la reunion que la Organizaci6n de la 
Unidad Africana celebr6 en Ghana en octubre de 1965, 
sera una medida util. Los tres miembros africanos 
del Comiti~ de Desarme de Dieciocho Naciones han 
proporcionado una orientaci6n constructiva a los 
pafses no alineados de ese Comite, y han hecho tam
bien una contribuci6n eficaz a la labor de la Comi
si6n de Desarme y de la Primera Comisi6n. 

26. La desnuclearizaci6n de Africa reducirfa la ti
rantez, ayudarfa a impedir la difusi6n de las armas 
nucleares, disminuirfa la amenaza de una guerra nu
clear y limitarfa la magnitud de cualquier guerra 
nuclear que llegase a estallar, robustecerfa la segu
ridad de los pequefios Estados dentro de la zona des
nuclearizada y allanarfa el camino hacia un desarme 
general y completo. Tambien servirfa de ejemplo 
para los otros continentes. Si los esfuerzos para 
mantener a Africa libre de armas nucleares t:rope
zasen con dificultades debido al temor a los pafses o 
continentes vecinos con capacidad para fabricar estas 
armas, la zona adyacente del Mecliterraneo Oriental 
podrfa tal vez convertirse tambien en una zona des
nuclearizada. Chipre, por su parte, no permitira 
jamas que se introduzcan o almacenen armas nuclea
res en su territorio, en ninguna circunstancia. Chipre 
espera tambien que tengan exito los esfuerzos para 
desnuclearizar a la America Latina; la experiencia 
adquirida por ese continente podrfa resultar util para 
la tarea de desnuclearizar a Africa. 

27. El Sr. BURNS (Canada) dice que en la 1356a. se
si6n de la Comisi6n mencion6 algunos de los princi
pios que, en opinion de su Gobierno, debfan tenerse 
en cuenta al establecer zonas desnuclearizadas en 
distintas partes del mundo. Debe hacerse una distin
ci6n entre las propuestas para la desnuclearizaci6n 
de zonas tales como Europa, donde las armas nuelea
res forman parte del actual equilibria de fuerzaE. mi
litares, y otras zonas como America Latina y Africa, 
donde no existen armas nucleares. Algunas de las 
cuestiones planteadas con respecto a los principios 
para la creaci6n de zonas desnuclearizadas han te
nido respuesta en la muy informativa declaraci6n del 
representante de Mexico (1369a. sesi6n) en la que re
sefi6 los progresos realizados por la Comisi6n Pre
paratoria para la Desnuclearizaci6n de la Am(lrica 
Latina. Parece necesario reconocer que si ciertos 
Estados de una region se niegan a participar 'en la 
creaci6n de una zona desnuclearizada, deberan defi
nirse los lfmites de la zona de modo que queden ex
cluidos esos Estados, o bien los Estados partidarios 
de la creaci6n de esa zona tendran que decidir que 
no pueden comprometerse a permanecer desnuelea
rizados indefinidamente a menos que sus vecinos 



1390a. sesi6n - 30 de noviembre de 1965 223 

tambi€m lo hagan. Si se establece en Africa una zona 
desnuclearizada de modo tal que incluya el territorio 
de todos los Estados africanos que decidan adherirse 
al tratado que llegue a firmarse, no parece haber 
razones para que esta zona no sea reconocida y res
petada por las Potencias nucleares. 

28. Los arreglos para crear una zona desnucleari
zada deben prever la verificaci6n de que los compro
misos asumidos se cumplen. El representante de 
Mexico se ha referido, en relaci6n con la desnuclea
rizaci6n de America Latina, a un anteproyecto de ar
tfculos relativos a un sistema de verificaci6n, ins
pecci6n y control (A/5985) basados principalmente en 
el sistema revisado de salvaguardias del Organismo 
Internacional de Energfa At6mica. La delegaci6n del 
Canada cree que un sistema de verificaci6n que se 
ajustase en general a las disposiciones de ese ante
proyecto de artfculos resultarfa apropiado y adecuado 
a los fines del tratado propuesto para la desnucleari-

Litho in U.N. 

zaci6n de Africa; le ha complacido advertir en las 
declaraciones de Somalia y la Republica Arabe Unida 
que los pafses africanos desean vivamente encarar 
con un criterio sano el problema de la verificaci6n. 

29. La delegaci6n del Canada, como varias otras, 
opina que deben modificarse ciertas frases del pro
yecto de resoluci6n, y el orador tiene entendido que 
se esta estudiando la posibilidad de revisar las par
tes pertinentes del texto. El debate ha demostrado 
que las naciones africanas estan estudiando la cues
ti6n de c6mo debe lograrse la desnuclearizaci6n de 
Africa, en la forma cuidadosa y constructiva que es 
esencial para el exito del proyecto. 

30. El PRESIDENTE sefial.a que el proyecto de re
soluci6n ha sido revisado por los autores. La ver
sion revisada (A/C.1/L.34G/Rev.1) sera distribuida 
en breve. 

Se levanta la sesi6n a las 17.05 horas. 

77103-June 1966-475 


